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Le istruzioni

 

Gian Paolo Tosoni
Leimpreseagricolenonso-

no escluse dall’obbligo di pre-
sentare l’elenco dei clienti e dei
fornitori.Ildecretoleggecheri-
partisce l’extragettito – 81/07,
convertitodalla legge127/07, in
vigoredasabato18agosto(sive-
da «Il Sole-24 Ore» del 18 ago-
sto) – esonera infatti dall’invio
degli elenchi Iva, per l’anno
d’imposta 2006, i soggetti in re-
gimedicontabilitàsemplificata
indicati dall’articolo 18 e 19 del
Dpr 600/73 e alcuni organismi
del settore non profit (articolo
15, comma 3-ter), ma "dimenti-
ca" le imprese agricole.

La dimenticanza è grave per-
ché gli agricoltori con volume
d’affaridiammontarenonsupe-
rioreallasogliaperlatenutadel-
la contabilità semplificata sono
centinaiadimigliaiaenonc’èra-
gione di obbligarli a trasmette-
reglielenchi,datocheisoggetti
in contabilità semplificata indi-
cati dall’articolo 18 del Dpr
600/73sonoesclusi.

Questisoggettisonoleimpre-
se individuali, le società in no-

me collettivo e in accomandita
semplice,cherientranonelred-
dito d’impresa e che nell’anno
precedente hanno conseguito
ricavi di ammontare non supe-
riorea309.874,14 eurosehanno
peroggettoprestazionidiservi-
zioa516.456,90europerlealtre
attività. Le imprese agricole in-
dividuali e le società semplici
non appartengono a questa ca-
tegoria di soggetti perché non
rientranonelredditod’impresa
e, pertanto, non conseguono ri-
cavi;questeimpresenonhanno
alcun obbligo contabile ai fini
delle imposte dirette, mentre
devono adempiere alla tenuta
dei registri ai fini dell’Iva. È ve-
ro che i limiti di ricavi indicati
sonoidenticiallesogliedivolu-
me d’affari per rientrare fra i
contribuenti mensili o trime-
strali, ma l’ambito normativo è
completamentediverso.

La mancata previsione, da
parte del decreto «extragetti-
to»,delle impreseagricolecon-
sente qualsiasi interpretazione
circa l’obbligo di trasmettere
glielenchi.

L’interpretazione restrittiva
conduce a ritenere che tutte le
imprese agricole hanno l’obbli-
go di trasmettere gli elenchi
clienti e fornitori, dato che non
èprevistol’esoneropericontri-
buenti che non rientrano negli
articoli 18 e 19 del Dpr 600/73;
secondol’interpretazionelette-
rale infatti le imprese agricole
non sono contemplate fra tali
soggetti destinatari dell’esone-
ro. Quindi, gli agricoltori do-
vrebbero trasmettere gli elen-
chi secondo le scadenze previ-
ste dal provvedimento del Di-
rettoredell’agenziadelleEntra-
te del 25 maggio 2007: vale a di-
re,entroil15ottobrepericontri-
buenti mensili (volume d’affari
2006 superiore a 516.456,90 eu-
ro) o entro il 15 novembre per i
soggetti trimestrali.

Masipotrebbeanchegiunge-
reall’interpretazione opposta e
ritenere che tutte le imprese
agricole, sia individuali sia so-
cietàsemplici,chesonoobbliga-
teatenerelasolacontabilitàIva
su cui si fonda la contabilità
semplificata, dato che nel loro

casosonoirrilevanti i ricavi, sa-
rebbero esonerate dall’obbligo
degli elenchi Iva, a prescindere
dalvolume d’affari realizzato.

Mal’interpretazionepiùragio-
nevole è quella per cui le impre-
se agricole con volume d’affari
2005 non superiore a 516.456,90
euro(quinditrimestrali)perl’an-
no2006sonoesoneratedallatra-
smissione degli elenchi, come le
imprese commerciali di identi-
che dimensioni, mentre l’obbli-
gosussisteperleimpreseagrico-
le con volume d’affari superiore
aquestolimite.Questa interpre-
tazioneèlapiùlogica,maèquel-
la meno rispondente al tenore
letteraledellanorma.

Laquestionerichiedeunaso-
luzione. E la sede per la corre-
zione potrebbe essere il decre-
toministeriale(previstodall’ar-
ticolo15,comma3-ter,deldecre-
to «extragettito») che, entro il
17 settembre, dovrà determina-
re le modalità per semplificare,
a favore dei soggetti non profit
e per l’anno d’imposta 2007, gli
adempimenti relativi all’obbli-
godi inviaregli elenchi Iva. www.ilsole24ore.com

Angelo Busani
La nuova procedura per

l’estinzione automatica delle
ipoteche, introdottadaldecre-
to legge Bersani-bis (articolo
13, commi 8-sexies e seguenti,
decreto7/2007),nonsipuòuti-
lizzare per cancellare le ipote-
che iscritteagaranzia di mutui
quandol’obbligazionedipaga-
mentodelleratesiastataincor-
porata in cambiali rilasciate
dalmutuatario.

Lo chiarisce l’agenzia del
Territorio con la circolare n.
11 di ieri, secondo la quale oc-
corre procedere invece alla
cancellazione secondo le mo-
dalità "tradizionali": «ove la
comunicazione di cui all’arti-
colo 13, comma 8-septies, del
decreto legge n. 7/2007, ri-
guardi ipoteche iscritte a ga-
ranzia di mutui e annotate su
titoli cambiari contestual-
mente emessi, la stessa deve
ritenersi "irricevibile"».

Sidevepremetterechelacir-
colare riguarda solo le ipote-
checambiariederivantidamu-
tuoconcessodabanche,socie-
tà finanziarie o enti di previ-
denza: infatti, fuori da questo
perimetro, lanuovaprocedura
di cancellazione è comunque
inutilizzabileapriori.

Rimanendo quindi nell’am-
bito dei mutui cambiari con-
cessi dalle banche e dagli altri
enti indicati, l’Agenzia precisa
che da un lato, l’ipoteca cam-
biarianasceatuteladelmutuo,
a fronte del quale le cambiali
vengono emesse, ma poi può
circolare insieme con la cam-
bialeequindiandareagaranti-
re un’obbligazione diversa da
quella originaria (e quindi di-
versa da quella nascente dal
contratto di mutuo). Dall’altro
lato, l’ipoteca cambiaria è ca-
ratterizzata da alcune peculia-
ri formalità pubblicitarie:
l’iscrizione nel registro delle
ipotechee l’annotazionesul ti-
tolo, in base all’articolo 2839
delCodicecivile.

Alla luce di questi presup-
posti, l’Agenzia ritiene che la
cancellazione con la nuova
procedura non è percorribile
in quanto:
7 il percorso semplificato è
concesso dalla legge solo in
caso di estinzione di un mu-
tuo, mentre nel caso dell’ipo-
tecacambiarial’ipotecasican-
cella quando è estinta l’obbli-
gazione cambiaria: momento
che può non coincidere (e
spesso non coincide, a causa
dell’intervenuta circolazione
dellacambiale)conl’estinzio-
ne del mutuo;
7 la necessità di procedere alla
cancellazionedell’ipotecasola-
mente dietro esibizione di tut-
ti i titoli emessi dal mutuatario
(per annotarvi l’avvenuta can-
cellazione dell’ipoteca, in base
all’articolo 2887 del Codice ci-
vile) rende imprescindibile
l’utilizzo della procedura "tra-
dizionale" di cancellazione; la

circolare del Territorio preci-
sa che «la peculiare natura e la
specifica pubblicità prevista
pertaligaranzie–annotazione
amargine del titolo cartolare –
non appare infatti compatibile
con la procedura "semplifica-
ta" introdotta dal citato decre-
to legge 7/2007».

Ancheselaquestioneesami-
natanellacircolaren. 11 riguar-
da il microcosmo delle ipote-
che iscritte a fronte della con-
cessione di mutui cambiari,
conferma comunque che non
vi è correlazione tra il fine che
la legge si proponeva (la sem-
plificazionedellaproceduradi
cancellazione delle ipoteche e
l’abbattimento dei costi) e i
mezzichesonostatiapprestati
dal legislatoreperraggiungere
questo fine.

 www.agenziaterritorio.it
La circolare dell’Agenzia

sull’estinzione delle ipoteche

LA MANOVRA D’ESTATE
Sulsitodel«Sole»
icommenti, le tabelle
e i documenti

Sullabasedellecomplessive
valutazionisvolte(...)sullanatura
delparticolareprocedimento
disciplinatodalcitatodecreto
interdirigenziale23maggio
2007,concuièstatadata
attuazionealledisposizionidicui
aicommida8-sexiesa
8-terdeciesdell’articolo13del
decretolegge7/2007,la
scriventeritienechedetto
particolareprocedimentonon
possatrovareapplicazionenelle
ipotesidiestinzionedi
obbligazionigarantitedaipoteca
iscrittasuititoliall’ordine.E
invero,lapeculiarenaturaela
specificapubblicitàprevistaper
taligaranzie–annotazionea
marginedeltitolocartolare–non
appareinfatticompatibileconla
procedura"semplificata"

introdottadalcitatodecretolegge
7/2007peri"mutuiipotecari"e
lapeculiarenaturadella
"cancellazione"aessacorrelata
(pubblicitànotizia).Taleultima
disciplina,chetrovalasuaratio
(...)nella"automatica"estinzione
dell’ipotecacorrelata
all’avvenutaestinzione
dell’obbligazionederivantedal
contrattodimutuo,nonsembra
possaincidereinsenso
derogatoriosullaportatadelle
specifichedisposizionicontenute
nelCodicecivile,(segnatamente
l’articolo2887delCodicecivile),i
cuieffettisonopreordinatiad
assicurare,nellapeculiare
fattispecierappresentatadalla
ipotecaiscrittaagaranziadititoli
all’ordine,lapiùampiatutelanei
confrontideiterzi.

Luca De Stefani
La certificazione di bilan-

cio effettuata da una società di
revisione ha solo rilevanza ci-
vilisticaenonpuòlimitare l’at-
tività di verifica da parte
dell’agenzia delle Entrate. An-
cheseperdeterminare ilreddi-
to d’impresa si parte dell’utile
civile, quest’ultimo può esse-
rerettificato incasodi accerta-
mento da parte dell’ammini-
strazione finanziaria, a pre-
scindere dalla certificazione
del bilancio. Considerando

che questa attestazione non
può escludere l’impugnazione
del bilancio da parte dei soci e
addirittura può essere fonte di
danni a terzi, se non corretta-
menteeseguita, laCortedicas-
sazione (sentenza 13491 dell’8
giugno 2007) ha confermato
che la revisione contabile e la
certificazione del bilancio
non possono limitare l’azione
accertativa dell’amministra-
zione finanziaria.

Le toghe del Palazzaccio
avevanogià trattato lapossibi-

lità di impugnare la delibera di
approvazione di un bilancio
certificato nella sentenza 18
aprile 1997, n. 3351.

Con la sentenza 18 luglio
2002, n. 10403, invece, è stato
deciso che anche nello svolgi-
mento di una revisione conta-
bile non obbligatoria, alla so-
cietà incaricata può essere im-
putata la responsabilità extra-
contrattuale per la lesione dei
diritti di soggetti terzi al rap-
portocontrattuale, allorchéta-
li soggetti avessero fatto affi-

damento sulle risultanze della
revisione di cui si è appurata
l’erroneità.

Occorre però ricordare che
a differenza della certificazio-
ne di bilancio civilistica, quel-
la fiscalepuò incideresull’atti-
vità accertativa dell’ammini-
strazionefinanziaria. Il princi-
pale effetto dell’apposizione
delcosiddetto "visto pesante",
infatti, consiste nella impossi-
bilitàdieffettuareaccertamen-
ti induttivi in base all’articolo
39, comma 2, del Dpr 600/73 e
all’articolo 55 del Dpr 633/72.

La certificazione tributaria
è stata introdotta dal decreto
legislativo 241/97 e può essere
rilasciatasoloa impreseincon-
tabilità ordinaria, per obbligo

o per opzione. I certificatori
possono essere dottori com-
mercialisti, ragionieri econsu-
lenti del lavoro che esercitano
la professione da almeno cin-
que anni, iscritti nell’elenco
dei revisori contabili.

Per rilasciare il visto deve
essere compilato il riquadro
presente nel frontespizio del
modello Unico, prima accer-
tando la corretta applicazione
dellenorme tributarie su com-
ponenti di reddito d’impresa,
individuate ogni anno con un
decreto ministeriale.

La dichiarazione può essere
vistata solo se vengono prima
rilasciati il visto di conformità
e l’asseverazione degli studi di
settore, se presenti.

Tuttosullamanovrad’estate:il
testodefinitivo,conle
modificheintrodottedalla
leggediconversionedel
decreto81/07,letabelleconle
novitàeilcalendariodei
provvedimentiattuativi
necessariperrendere
operativelemisure.Ilsito
internetdelSole-24Oreillustra
lamanovrad’estate,conuna
seriedidocumentiecommenti

Liberalizzazioni. Circolare dell’agenzia del Territorio

Ipoteche e cambiali,
estinzione «tradizionale»

Accertamento. Gli effetti della certificazione

IcontidocnonfermanoilFisco
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1 Circolare n. 11 del 20 agosto 2007 dell’agenzia del Territorio

La manovra d’estate. La legge 127 ha escluso per il 2006 i soggetti in contabilità semplificata

Agricoli, svista sugli elenchi Iva
Spazio per l’adozione di un regime differenziato per le imprese
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LA RISPOSTA ESATTA DEL GIORNO 20 AGOSTO È: A

SUPER PREMIO
DEL LUNEDÌ

IL SOLE 24 ORE PRESENTA:
“LE PAROLE DEL GRANDE SCHERMO”

Le immagini dei premi sono puramente indicative.
Estratto del regolamento: dal 30 luglio al 2 settembre 2007 (con l’esclusione del 16 agosto) Il Sole 24 ORE propone il concorso “Le parole del grande schermo”. Tutti i lettori potranno mettere alla prova le proprie conoscenze linguistiche e cinematografiche e partecipare all’estrazione di fantastici premi.
• Tutti i giorni: una fotocamera digitale compatta Pentax Optio A10 assegnata in vincita immediata.
• Ogni lunedì: un viaggio/soggiorno a Londra di una settimana per 2 persone, comprensivo di volo aereo A/R dall’Italia (aeroporto di Milano) e soggiorno in hotel 3 stelle, assegnato in vincita immediata. Il premio dovrà essere fruito entro il 15 dicembre 2007 previa prenotazione con 30 giorni di anticipo sulla data di partenza.
• Superpremio finale: una motocicletta Harley-Davidson® Sportster® XL883R, assegnata in estrazione entro il 28 settembre 2007 tra tutti coloro che abbiano inviato almeno un messaggio valido nel corso della promozione.
Ogni giorno Il Sole 24 ORE pubblicherà una battuta in inglese di un celebre film e tre possibili traduzioni contrassegnate dalle lettere A, B, e C: solo una traduzione sarà quella corretta (per la risposta corretta farà fede esclusivamente il doppiaggio ufficiale del film nella versione home video). Per partecipare al concorso, il lettore dovrà inviare
un messaggio SMS contenente esclusivamente la lettera (A, B o C) corrispondente alla risposta ritenuta corretta al numero 334.1092424 (costo di invio in base al piano tariffario personale). Tutti i lettori che avranno inviato la risposta corretta al quesito del giorno parteciperanno all’estrazione dei premi in palio.
Per ciascuna giornata saranno considerati validi i messaggi SMS inviati entro le ore 23,59’,59” e ciascun lettore concorrerà solo con il primo sms inviato (eventuali messaggi inviati oltre al primo provenienti dal medesimo numero telefonico non saranno ritenuti validi). Sarà possibile vincere un solo premio per ciascuna tipologia.
Solo in caso di vincita immediata, il lettore riceverà un messaggio SMS di conferma con l’indicazione della vincita e le istruzioni per ritirare il premio. Montepremi complessivo indicativo: € 19.280,00 + IVA. Per informazioni su modalità di partecipazione, regolamento e tutela della privacy consultare il sito internet www.ilsole24ore.com/concorsocinema

SUPER PREMIO FINALE
Harley-Davidson®
Sportster® XL883R

Ogni lunedì
un viaggio e soggiorno

di una settimana
a Londra per 2 persone

(Partenza da Milano)

Ogni giorno una
Fotocamera Compatta

Digitale PENTAX
Optio A10 8 Mega Pixel

PREMIO GIORNALIERO

Nel finale di Toro Scatenato, diretto nel 1980 da Martin Scorsese, troviamo Jake La Motta (Robert De Niro)
che, dopo un lungo flashback in cui ha raccontato la sua carriera di pugile, siede ormai vecchio e grasso
nel camerino di un animato locale notturno e ripete quasi ossessivamente a se stesso la seguente frase:

“I’m the boss, I’m the boss, I’m the boss, I’m the boss”
Quale di queste 3 traduzioni è quella usata nella versione italiana?
A - Sono sempre il campione, sono sempre il campione, sono sempre il campione, sono sempre il campione.
B - Sono stato il migliore, il migliore, il migliore, il migliore.
C - Sono il più forte, il più forte, il più forte, il più forte.

Partecipa al concorso estivo. Invia un sms al 334.109.24.24 con la
lettera corrispondente alla traduzione esatta e vinci fantastici premi.
Tutti i giorni una fotocamera digitale Pentax, ogni lunedì un viaggio
e soggiorno di una settimana per due persone a Londra e come
super premio finale una moto Harley-Davidson® Sportster® XL883R
tra tutti coloro che avranno inviato almeno una risposta corretta.

A DOMANI PER LA PROSSIMA BATTUTA


